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I. Úvod

O něm samotném je v celém evangeliu jen pár zpráv. Místo toho

se ve 13. kapitole evangelia podle Jana objevuje záhadná postava

„milovaného učedníka“, se kterou byl tradicí identifikován:

„Discipulus, quem diligebat Iesus.“

Tato práce byla nazvána otázkou.1 Jejím cílem není na tuto

otázku odpovědět, nýbrž podle dobových pramenů čtenáři pouze

napovědět.

V prvních kapitolách budu rozebírat čtení, které se váže

k iluminaci „Q“ na fol. 143r v Mariensternském rukopisu. Autorem

tohoto čtení je Beda Venerabilis. Následuje srovnání s jiným Bedovým

čtením, které je zamýšleno pro svátek téhož Jana Evangelisty. Dále se

budu snažit demonstrovat ikonograficky zajímavé momenty na

alegorickém výkladu Jákobova spánku v Bibli Moraliseé, které souvisejí

se vznikem a významem zobrazení Krista se sv. Janem v objetí. Další

kapitola se bude zabývat mystickým výkladem zobrazení Krista se sv.

Janem v objetí jako zobrazení Sponsus-Sponsa. Zcela jiný význam a

náboj získává zobrazení Krista se sv. Janem v objetí v kontextu

komentáře Tomáše Akvinského a spirituality dominikánského řádu. Tím

se budu zabývat v kapitole „Vita activa et contemplativa“. Po ní

následuje všeobecný průřez problematikou devocionálního zobrazení –

Andachtsbildu. Poté se zaměřím na sousoší Christus-Johannes-Gruppe

ze St. Katharinenthalu a nakonec se krátce zmíním o Graduálu ze St.

Katharinenthalu a jeho „apokalyptické“ iluminaci. Můj původní záměr

rozebrat více iluminace a text sekvence „Verbum Dei Deo datum“ a

porovnat je s textem Zlaté Legendy nebyl naplněn, protože toto téma si

zaslouží samotný prostor a v rámci této práce již pro něj není místo.

Kvůli tomuto neuskutečněnému záměru jsem vypustila i polemiku

s knihou Jeffreyho Hamburgera „St. John the Divine“, protože bez

kontextu celého katharinenthalského graduálu ani není možná. I když

1 „Iohannes in sinu Iesu. Devocionální zobrazení v lekcionáři z Mariensternu?“
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není tento záměr naplněn, přesto jsem zařadila do přílohy svůj pokus o

překlad sekvence „Verbum Dei Deo datum“, a také podrobný překlad

Zlaté legendy ke svátku sv. Jana Evangelisty. I když je čtenář ochuzen o

srovnání, může si oba překlady přečíst a udělat si o kultu sv. Jana

Evangelisty v klášteře St. Katharinenthal svou vlastní představu.

6

II. Discipulus, quem diligebat Iesus. Sv Jan v objetí Krista
„Mezi všemi evangelii vyniká Jan hloubkou Božských tajemství“, říká o evangeliu
učedníka, kterého Ježíš miloval (BibVg Io 13,23; 19,26; 21,7.20) velký dominikánský
teolog a filosof Tomáš Akvinský (1225-1274).2 Jan byl podle evangelií, apokryfů,
legend a obrazové tradice nejmladší apoštol, jenž se rozhodl následovat Krista, a
zároveň jediný z apoštolů, jenž také sepsal evangelium. Ačkoliv o něm existuje jen
zlomek „faktických“ zpráv z evangelií, je jisté, že se pod jeho osobou již od raného
křesťanství skrývá celý teologický a mystický proud, který často vedl k odklonu
ortodoxie ke gnózi. Vyplývá to jistě z charakteru čtvrtého evangelia, které se zcela liší
od synoptických. Čtvrté a nejmladší evangelium (kolem r. 100) se nesnaží čtenáře
pouze informovat o činnosti Ježíše Nazaretského, nýbrž dělá ze čtenáře přímého
účastníka děje, svědka událostí a toho, komu je přímým způsobem adresována veškerá
hloubka vyvěrající z tajemného Kristova působení. Evangelium se volbou
popisovaných situací a zdůrazněním teologických prvků samo od sebe nabízí
k hlubšímu rozjímání. Pravděpodobně také proto se stalo nástrojem k uvedení do
kontemplace.
Janovi byly připisovány i další spisy – tři listy a Zjevení. Apokalypsa obvykle
ovlivňovala chiliastické představy často související s koncem století nebo epidemií
moru, což se zvláštním způsobem odráželo i v křesťanském umění (za všechny
uveďme např. Karlštejnskou apokalypsu.)
Jan evangelista se stává v teologické tradici velmi důležitou osobou, protože jako
Ježíšův současník a druh s ním prožil nejdůležitější události jeho působení na zemi.
Textům, které mu byly připisovány, se tak věřilo jako autentickým, pravdivě
vypovídajícím a jedinečným svědectvím, na kterých nemohlo být nic změněno pod
hrozbou věčného zatracení (Zj 22,18). Křesťanská ikonografická tradice zná Jana jako
průvodce Ježíše v nejtěžších chvílích utrpení v Getsemanech, pod křížem a ve chvílích
zjevení slavného Ježíšova velikonočního vítězství, které stojí v hlavním centru celé
jeho zprávy.

2 „inter ipsos autem Evangeliorum scriptores Ioannes eminet in divinorum mysterium
profunditate“, in: Thomas von Aquin: Der Prolog des Johannes-Evangeliums. Super
Evangelium S. Joannis lectura (caput I, lectio I-XI). Übersetzung, Einführung und
Erläuterungen, (ed.): W. U. Klünker, Stuttgart 1986, 17.; veškeré prameny a literatura k dílu
Tomáše Akvinského je uvedena na www.corpusthomisticum.org
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III. Svatojánská úcta, vývoj svátku, ikonografie
Vznik kostela nad hrobem sv. Jana v Efesu kolem r. 200 je pravděpodobně nejstarší
doklad Janovy úcty. Justinián (+565) zde později zřídil baziliku. Po koncilu v Efesu se
kult sv. Jana Evangelisty rozšířil i na západ. V Římě měl po Petrovi, Pavlovi a
Ondřejovi vlastní kult: papež Hilarius (+468) Janovi vysvětil oratoř v Baptisteriu.
V liturgii slavil Evangelista svátek společně se svým bratrem Jakubem ve vánočním
oktávu 27. nebo 29. prosince. Od 6. století se však stal spolu s Janem Křtitelem
patronem Lateránské baziliky (svátek 6. května). Tím je patrně potvrzen a zároveň
vyzdvižen jejich společný kult, i když v liturgii ještě v 8. století (Missale gothicum)
slavil Jan Evangelista svátek se svým bratrem. V tomto století však dochází
k definitivnímu rozdělení jejich kultu – v Compostelle se začíná formovat samostatný
kult sv. Jakuba a zároveň papež Hadrián (+795) vysvětil před Portou Latinou kostel
zasvěcený pouze Evangelistovi.3
Jana Evangelistu spatřujeme v západním umění velmi často jako mladíka (zobrazení
Jana jako starce s vousem proniklo z východu zřídka).4 Mezi jeho atributy patří kalich
s hadím nebo dračím jedem (podle legendy o otráveném víně), kniha nebo svitek
(evangelista), orel (Ezechielův), biskupská mitra (ve stáří byl podle legend biskup),
sud nebo kotel (ve kterém měl být podle legend vařen v oleji).
Kult Jana Křtitele, předchůdce Páně, byl v církvi mnohem rozšířenější než kult
stejnojmenného evangelisty. Liturgicky se od 6. století až podnes slaví Křtitelovo
narození (24. června) jako „Vánoce v létě“. Tomuto svátku dříve předcházel svátek
početí (23./24. září). Od 5. století je doložený svátek stětí Jana Křtitele 29./30. srpna,
který se překrýval se svátkem narození Jana Evangelisty.5 Tím se dostáváme ke
společnému kultu sv. Janů, jenž byl oblíbený pravděpodobně tím, že byl
hermeneuticky typologický. Typologický paralelismus byl pro středověk
charakteristický (vzpomeňme např. ikonografický cyklus bronzových dveří ve
veronské bazilice San Zeno): Nový testament se stává doslovným naplněním zaslíbení
Starého testamentu. Jan Křtitel jako obraz starozákonního proroka a prototyp
mnišského askety (Mt 3,1-12) a Jan Evangelista jako novozákonní prorok (domnělý
autor Apokalypsy, jediného prorockého spisu Nového zákona) se spolu setkávají na
mozaice v lateránské bazilice6 nebo v S. M. Maggiore v Římě. Ze středověkých
příkladů můžeme uvést např. zobrazení na Havelské bráně v bazilejském dómu7 nebo
vitraje ve Štrasburku8. Uveďme pár charakteristik, které spojují tyto dvě evangelijní

[…]


cuius casta vita castis eius tueretur obsequiis. Ponit et aliud sue persone beatus

Iohannes indicium subiungens. Qui et recubuit in cena super pectus eius et

dixit: Domine, quis est, qui tradet te? Hoc, quomodo gestum sit, superiora huius

euangelii loca plenius ostendunt, quia videlicet in cena, quam ultimam ante

passionem cum discipulis Salvator ha *(fol. 147r)buit, in qua eorum pedes lavit

eisque corporis ac sanguinis sui tradit mysteria celebranda, discipulus ille, quem

diligebat, supra pectus eius recubuerit et cum dixisset eis: amen, amen, dico vobis,

quia unus ex vobis tradet me, Respoderit ille discipulus innuente Petro, ut

interrogaret et dixerit: Domine, quis est? At Dominus: ille est, inquit, cui ego

intinctum panem porrexero. Quod autem discipulus ille supra pectus magistri

recubuit non presentis solummodo dilectionis, sed et futuri erat signum

misterii, figurabatur etenim iam tunc euangelium, quod idem discipulus erat

scripturus uberius atque altius ceteris sacre scripture paginis archana Divine

maiestatis esse comprehensurum.

Sequentia sancti euangelii secudum Iohannem. In illo tempore dixit

Iesus Petro: Sequere me! Conversus Petrus vidit illum discipulum, quem

diligebat Iesus, sequentem, qui et recubuit supra pectus eius et dixit: Domine,
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quis est, qui tradet te? Hunc ergo cum vidisset Petrus, dicit Iesu: Domine, hic

autem quid? Dicit ei Iesus: Sic eum volo manere, donec veniam. Quid ad te?

Tu me sequere! Exivit ergo sermo iste inter fratres, quia discipulus ille non

moritur. Et non dixit ei Iesus, quia non morotur, sed sic eum volo manere,

donec veniam. Quid ad te? Hic est discipulus ille, qui testimonium perhibet de

hiss et scripsit hec. Et scimus, quia verum est testimonium eius. Amen.

Oratio. Ecclesiam tuam, Domine, benignus illustra, ut beati Iohannis

euangeliste illuminata doctrinis ad dona perveniat sempiterna. Amen
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Beda Venerabilis (PL 94, 494):

HOMILIA XCII. DE SANCTO JOANNE EVANGELISTA.

Hodie, fratres charissimi, celebramus festum sancti Joannis

evangelistae, non quando natus est in mundo, sed quando reliquit mundum.

Iste est frater beati Jacobi, cujus in Hispania corpus requiescit. Iste est

filius Zebedaei, qui propter Deum reliquit patrem suum in mari, et secutus fuit

Christum. Mater autem sancti Joannis evangelistae consanguinea fuit beatae

Mariae virginis.

Et fecit ibi vinum Dominus de aqua, et sanctificavit nuptias, et

vocavit Joannem de nuptiis, et ipse reliquit conjugem, et secutus est eum: et

propter hoc amavit eum Jesus plus omnibus discipulis, quia traxit eum de

amore mulieris, et castus permansit.

Postea vero nocte illa, in qua fuit traditus, dormitavit beatus Joannes

in sinu illius, et vidit secreta coelestia, quae postea scripsit, et vocavit

Apocalypsim.

Et postquam in coelum ascendit, beatus Joannes praedicavit Ephesi,

quod audiens Domitianus rex, inimicus veritatis, transivit ad Joannem, et fecit

eum ligatum Romam venire. Et cum non posset eum separare a Christo, mittit

eum in dolium plenum oleo bullienti. Sed B. Joannes signans se signaculo

crucis, sanus et laetus exivit. Quod videns Domitianus, ligavit illi manus a

tergo, et sic cum injuria magna fecit eum trahi in exsilium, in Pathmum

insulam. Sed Dei voluntate in ipso anno interfectus est Domitianus, et sanctus

Joannes de exsilio venit. Et cum ibi esset, Drusianam viduam suscitavit. Quod

cum audisset Aristodemus, indignatus est, et ait beato Joanni: Si vis ut credam

in Deum tuum, dabo tibi venenum bibere, quod cum biberis, si mortuus non

fueris, credam: sed prius dabo illud duobus latronibus, ut cum videris eos

mortuos, magis timeas, et cesses a tua incredulitate: qui cum essent mortui

coram illo, accepit calicem in quo erat venenum, et armavit seipsum signo

crucis, et bibit totum quod erat in calice: et postquam bibit, stetit sanus, et

suscitavit latrones, qui erant mortui, et ipse Aristodemus credidit in Jesum

Christum.

Postea cum beatus Joannes habebat annos nonaginta et octo, venit ad

eum Dominus Jesus Christus cum discipulis suis, et ait ei: Tempus est, chare
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amice, ut sedeas cum fratribus tuis ad mensam. Dominica die ad me venies.

Tunc beatus Joannes advocavit Christianos qui erant ibi, scilicet clericos ac

laicos, et sacrificavit corpus et sanguinem Domini, et dedit eis, rogans ut

permanerent in fide quam promiserant. Et cum hoc fecisset, intravit ecclesiam,

quam ipse fecerat, et per totam noctem docuit omnes in fide permanere: et

cum aurora appropinquasset, praecepit foveam fieri juxta altare, et intravit in

eam, et subito venit lux de coelo, et descendit Dominus cum multitudine

angelorum, et accepit eum vivum, et portavit in coelum, et sic stat coram Deo

in oratione pro nobis.

Et ideo, fratres charissimi, si volumus ut beatus Joannes oret pro

nobis, et si volumus esse participes ejus laetitiae, debemus nos praeparare in

ejus festivitate cum omni humilitate, et aliis virtutibus: debemus etiam

relinquere in navi Zebedaeum, id est diabolum in hoc mundo, et ambulare post

Deum, sicut fecit beatus Joannes; ut sicut non gustavit mortem, ita et nos per

ejus sanctam orationem possimus habere vitam aeternam. Amen.