Oponentský posudek na diplomovou práci :

Míriam Natoufová, Iohannes in sinu Iesu. Devocionální zobrazení v lekcionáři z Mariensternu?

Ústav dějin křesťanského umění, Katolická teologická fakulta University Karlovy v Praze.

Oponent: Hana J.Hlaváčková

Práce ukazuje nejen velmi široké vzdělání diplomantky, ale i zásadní porozumění pro středověké myšlení, u tak mladé autorky vskutku pozoruhodné. Vycházejíc z iluminace lekcionáře z Mariensternu, zobrazující Jana evangelistu na prsou Kristových, probírá v následujících textech prameny z písma, patologie i odborných umělecko-historických textů, aby se nakonec vrátila k původnímu vyobrazení. Tento postup byl mimořádně náročný a v jeho průběhu autorka objasnila řadu otázek, které objasňují středověkou, či spíše obecně křesťanskou ikonografii nejen zvoleného námětu.

Práce je rozdělena na řadu kapitol, které nejsou zcela na stejné úrovni: zde bych doporučovala pro další práci zařadit je ještě pod 4 nadřazené kapitoly: 1). Úvodní studie-vymezení tématu (kap.I-IV), 2) Prameny v patristické a středověké teologické literatuře (kap. V – X), 3) Dosavadní výklad v umělecko-historické literatuře (kap. XI – XX), 4) – vlastní výklad a závěry (XXI – XXVI). Je nutno také ocenit textové přílohy a téměř důsledné překládání latinských a německých citací.

K vlastnímu textu mám následující poznámky, které ovšem jsou jen okrajové, popř. polemické, aleč n esnižují nijak úroveň předkládané práce:

I. K otázkám v závěru 4. kapitoly (s.12-134): právě skutečnost, že mariensternský rukopis je velmi blízký františkánské bibli a navazuje, po mém soudu, i na Mater verborum, svědčí spíše o jeho pražském původu. Není ovšem žádný důvod klást skriptorium do Anežského kláštera. O skriptoriích v Čechách v této době nic nevíme. Skutečnost, že v jednom skriptorium vznikl cistercký i františkánský rukopis vypovídá spíše o tom, že šlo o skriptorium, popř. iluminátorskou dílnu církevní (snad při biskupství), jak tomu bylo, po mém soudu, později v době Karla a Václava IV.

Nepřítomnost českých světců v cisterckém rukopise naprosto nevylučuje pražský původ. Víme, že cistercký řád se nepřizpůsoboval místní, diecézní liturgii. V cisterckých kalendářích proto nejsou místní světcí. Kult českých světců je sice akcentován v rukopisech Elišky Rejčky, které darovala cisterciacím na Starém Brně, skladba rukopisů však ukazuje, že rukopisy nebyly pro cisterciacky přímo pořizovány (v této skupině je např. i benediktinská řehole).

Otázka účasti Bernharda z Kamence je ovšem nejasná.

II. Devocionální obraz, s.38-39: k výkladu Schwarzenského poukazují ještě na nedoceněnou studii Josefa Myslivce (Dvě studie z dějin byzantského umění, Praha 1949) který Pietu odvozuje z liturgie Velkého pátku.

Domnívám se, aniž bych ovšem snižovala význam patristické a středověké teologické literatury, která stojí za vším, že konkrétní typy souvisí často s liturgickou praxí. I většina uváděných příkladů pochází z liturgických rukopisů. Právě z liturgické praxe, která je implicitně známa a proto často není zachycena v textu ani v rubrikách, lze vysvětlit, po mém soudu, odlišnosti zobrazení od příslušného textu samého. Vyvozovat ikonografický typ z jiného ikonografického typu, např. Pietu z Madony /Schwarzenski), jak to činili i další starší badatelé, je po mém soudu silně zjednodušující a navazuje nevhodným způsobem na starou teorii o imanentním vývoji umění.

III. s. 38-39: Označení díla jako Andachtsbild, devoční či devocionální obraz mělo ovšem své nepochybné oprávnění a tyto termíny nám mnohé objasní. Přesto s nimi ale musíme nakládat opatrně: pouhým zařazením díla mezi Andachtsbild, např., jej přece jen značně zužujeme, někdy dokonce je interpretujeme zcela chybně. Každá teorie platí, po mém soudu, beze zbytku jen pro dílo, na němž byla vytvořena. Tím nechci říci, že tato označení nemáme používat, ale neměli bychom je používat automaticky a a priori. Tato poznámka je jen upozorněním v obecné rovině, diplomantka v předloženém textu tuto chybu nedělá.

IV. s.66: tři apokalyptičtí králové, z nich jeden tmavší: narážka na klanění tří králů? V pojednávané době vrcholného středověku dosud králové nejsou zobrazováni jako tři okrsky země, ale časově jako tři věky: stáří, zralost, mládí, tj. minulost, přítomnost, budoucnost.

Skutečnost, že autorka neposkytuje žádné jasné závěry, považuji spíše za přednost. Ukazuje totiž na mnohovrstevnost a šíři, pluralitu jednotlivých ikonografických významů v primárních ikonografických pramenech, jimiž jsou mnohá vynikající díla a zejména rukopisy, ale i nástěnné a deskové malířství a sochařství.

Práce je napsána krásným jazykem (kromě několika zanedbatelných chybiček) a vykazuje diplomantčinu vysokou úroveň syntetických schopností a schopnost samostatného uvažování. Práci považuji za vynikající a doporučuji ji plně k obhajobě. Hodnotím ji výborně.

V Praze 23.5.2008

Hana J.Hlaváčková